CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 990 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Poder Executivo Municipal, a Sr2 Raimunda

Nilda da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade

Urbana — Sesdem, a implantação de redutores de velocidade (lombadas convencionais) na Rua

Lírio do Vale, localizada no bairro Bela Parnamirim.

JUSTIFICATIVA

As Lombadas são dispositivos redutores de velocidade utilizados para evitar acidentes de

trânsito, que são uma das principais causas de óbitos e lesões corporais no Brasil e no mundo, e

geram grande impacto econômico e social. A presente indicação é um pleito dos moradores da

referida rua, que reclamam a falta de um redutor de velocidade para minimizar os riscos de

acidentes, uma vez que os condutores de veículos trafegam na via em alta velocidade.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 26 de abril de 2025.

Thiago Fernandes da Silva
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº2, Cohabinal

Dara: 26 105 [2025 Parnamirim/RN - 59140-670
/

5) (84) 99896-0169
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO Www.parnamirim.rn.leg.br

-ANÁRA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 261 0512025ES = —

1º Secretário